
 
 
 
COMUNICATO STAMPA 
 
LA DORIA: approvati dal C.d.A. i dati della semestrale al 30.06.2009. Redditività in forte 
crescita.   
 
Ricavi progressivi consolidati a 224.3 milioni di Euro, +0.4% rispetto al primo semestre 2008. 
A parità di cambio di consolidamento della controllata inglese LDH,  il fatturato 
ammonterebbe a 245 milioni di euro (+ 9.7%).  
  
EBITDA a 26.3 milioni di Euro, (+ 173%) rispetto ai 9.6 milioni dei primi sei mesi del 2008. 
 
EBIT a 20.8 milioni di Euro, (+295%), rispetto ai 5.3 milioni del primo semestre  2008. 
 
Utile netto consolidato a 11.1 milioni di Euro,  in forte progresso rispetto alla perdita di 
258.000 euro  al 30.06.2008.  
 
Previsti per il 2009 risultati superiori alle stime, con un fatturato in crescita a parità di cambio 
e un sensibile miglioramento della marginalità rispetto al 2008. 
 
Il Consiglio di Amministrazione di La Doria S.p.A., azienda leader nella produzione di derivati del 
pomodoro, legumi  e succhi di frutta a marchio della Grande Distribuzione,  ha approvato oggi ad Angri 
(Salerno) la Relazione semestrale finanziaria al 30.06.2009. 
 
Il primo semestre del 2009 ha registrato un significativo miglioramento della redditività aziendale rispetto 
al primo semestre dell’esercizio 2008, grazie al permanere di un favorevole scenario di mercato delle 
conserve “rosse” e dei legumi in scatola .  
 
Dopo tre anni caratterizzati da alti costi di produzione e da prezzi di vendita fortemente depressi   a 
causa delle elevate giacenze legate alla sovrapproduzione, il settore dei derivati del pomodoro  ha 
mostrato forti segnali di cambiamento. Si è registrata, infatti, una ripresa dei prezzi grazie al progressivo 
assorbimento delle scorte e al conseguente riequilibrio della domanda e dell’offerta.   
 

Il recupero dei prezzi ha consentito di compensare il rilevante incremento dei costi di produzione 
registrato durante la campagna estiva del 2008, permettendo di  migliorare notevolmente la marginalità 
aziendale. 

Anche la ripresa dei prezzi dei legumi ha contribuito al miglioramento della marginalità del semestre.  

 
Nei primi sei mesi l’Azienda ha beneficiato, inoltre, delle azioni messe in atto, volte al contenimento dei 
costi e al raggiungimento di una maggiore competitività mediante la razionalizzazione e l’ulteriore 
miglioramento dell’ efficienza della struttura produttiva e della supply chain.  
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La Società è, inoltre, riuscita a migliorare significativamente la redditività nonostante il sensibile aumento 
del costo di alcune materie prime, quali i legumi secchi, e di alcuni materiali di imballo come la banda 
stagnata utilizzata per la produzione interna di contenitori metallici.     

 
I dati economico-finanziari del primo semestre 2009 -  afferma Antonio Ferraioli, A.D. di La Doria -  
sono particolarmente positivi, soprattutto se inquadrati nello scenario economico- finanziario 
attuale che, sebbene abbia mostrato deboli segnali di miglioramento rispetto alla profonda crisi 
dei mesi scorsi, resta caratterizzato, a livello internazionale, da sfiducia e contrazione dei 
consumi, persino di quelli alimentari. 

    

Risultati consolidati del primo semestre  2009 
 
Nel primo semestre 2009  i ricavi totali  consolidati si sono attestati a  224.3   milioni di Euro, in crescita 
dello 0.4% rispetto al primo semestre 2008. A parità di cambio di consolidamento della controllata 
inglese LDH,  il fatturato ammonterebbe a 245 milioni di euro (+ 9.7%). 
 
Il fatturato del Gruppo è stato generato nel settore dei derivati del pomodoro per il 31,2%, succhi di 
frutta per il 20,9%, legumi  per il 22,6% e altre vendite per il 25,3%. 
 
I principali margini di redditività a livello consolidato risultano:  
 
• il margine operativo lordo (EBITDA), che è stato pari a 26.3 milioni di Euro, in crescita del 173% 

rispetto ai 9.6 milioni dei primi sei mesi del 2008; Ebitda margin attestato a 11.7%  dal 4.3% del 
primo semestre 2008;  

• il risultato operativo netto (EBIT), che ammonta a 20.8 milioni di Euro, in progresso del   295% 
rispetto ai 5.3 milioni del primo semestre 2008; Ebit margin al 9.3% contro il 2.4% del primo 
semestre 2008.  

• l’utile netto consolidato, che è stato pari a 11.1 milioni di euro, in forte progresso rispetto alla 
perdita di 258.000 euro  al 30.06.2008, mentre la parte di pertinenza di terzi è stata pari a 2.3 
milioni di Euro (1.3 milioni al 30 Giugno 2008). 

 
La  posizione finanziaria netta  presenta un saldo passivo di 98.6  milioni di euro, in riduzione rispetto ai 
110.5  milioni al 30.06.2008  e ai 144.3 milioni al 31.12.2008. 

 

 

 

 

 

 



      
 
Risultati della Capogruppo del primo semestre 2009 
 
Il fatturato della Capogruppo La Doria  SpA nel primo semestre 2009 è stato pari a 130.6 milioni di 
Euro, in progresso dello 0.8% rispetto ai 129.6 milioni del 1°semestre  2008. 

 

Il risultato operativo lordo si è attestato a 18.3 milioni di Euro, in sensibile progresso rispetto ai   3.1  
milioni di Euro del 1° semestre 2008, mentre l’EBIT è stato pari a 13.4 milioni, in rilevante recupero se 
confrontato con la perdita operativa netta pari a 685.000 euro rilevata al 30 Giugno 2008. 

 

L’utile netto è stato pari a 8.5 milioni di Euro, in forte recupero rispetto alla perdita netta di 1.8 milioni  
rilevata al 30 Giugno 2008. 
 

I debiti finanziari  sono passati  a 88.8 milioni di Euro, in  decremento rispetto ai 103.1 milioni al 
30.06.2008 e ai 135 milioni al 31.12.2008.  
  
 
Stime per il 2009 
 
Per quel che riguarda l’evoluzione della gestione del Gruppo La Doria nel 2009, si prevedono risultati 
superiori alle stime, con una crescita del fatturato  a cambi costanti e un sensibile miglioramento dei 
margini reddituali rispetto all’esercizio 2008, nonostante l’aumento del costo di alcune materie prime e 
materiali di imballo.  
 

L’esercizio corrente, infatti, beneficerà  appieno degli effetti del recupero dei listini prezzi  dei derivati 
del pomodoro e dei legumi, da un lato e dell’introduzione di misure di efficienza industriale nei siti 
produttivi e di razionalizzazione della supply chain, dall’altro. 
 

Anche il lancio della polpa di pomodoro e dei legumi in combisafe, prodotti fortemente innovativi 
caratterizzati da un più alto valore aggiunto e contenuto di servizio,  dovrebbe garantire una maggiore 
remunerazione, anche se più nel medio periodo.    
 
Il 2009 sarà anche l’anno in cui l’Azienda potrà realizzare l’obiettivo prioritario di un contenimento del 
debito e il raggiungimento di  più solidi ratios patrimoniali.   
 
La Società resterà focalizzata sulla propria mission,  vale a dire la produzione di conserve alimentari 
vegetali a marchio private labels, con l’obiettivo di consolidare la propria posizione di preminenza nel 
mercato europeo del pomodoro e dei legumi a marchio del distributore, la leadership nel mercato 
italiano dei succhi di frutta a marchio commerciale, oltre che di conquistare,  su tale mercato, una 
posizione di rilievo anche nei derivati del pomodoro e nei legumi, beneficiando dell’elevata reputazione 
vantata in mercati commercialmente evoluti come la Gran Bretagna, i Paesi Scandinavi e il Giappone.    
 
 
 



      
 
 
Per raggiungere tali obiettivi di crescita delle proprie quote di mercato e di incremento della redditività 
aziendale, si farà leva su fattori chiave quali la qualità, l’innovazione di prodotto  e di packaging, la 
competitività nel prezzo, la razionalizzazione delle referenze, la maggiore focalizzazione su prodotti a più 
alto valore aggiunto e il servizio alla clientela.   
 
 
Pubblicazione della Relazione semestrale finanziaria  al 30.06.2009 
 
Si informa che, ai sensi di quanto disposto dalla delibera Consob n. 11971 del 14.05.99 e successive 
modifiche ed integrazioni, la Relazione semestrale finanziaria  al 30.06.2009 sarà a disposizione dei 
richiedenti da domani, presso la Sede Sociale e presso la Borsa Italiana  S.p.A. Il documento sarà 
altresì disponibile sul sito web www.ladoria.it, sezione Investor Relations. 
 
Angri (SA), 27.08.2009   
 

La Doria, società quotata al segmento Star di Borsa Italiana, è uno dei Gruppi italiani leader 
nella produzione e commercializzazione di derivati del pomodoro, legumi in scatola e succhi di 
frutta. 
 
L’87% circa del fatturato de La Doria viene generato attraverso il segmento delle private labels 
(marchi delle catene distributive), con clienti quali Carrefour, Auchan, Selex e Conad in Italia e 
Tesco, Sainsbury, Waitrose all’estero, che rappresenta il principale sbocco commerciale per il 
Gruppo. 
 
Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dr. Alberto Festa, dichiara, ai 
sensi del comma 2 articolo 154bis del Testo Unico della Finanza, che l’informativa contabile contenuta 
nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili. 
 
Si allega al presente comunicato la sintesi della situazione patrimoniale e del conto economico 
riclassificati del Gruppo La Doria e di La Doria SpA al 30.06.2009. 
 
 
Contact: Patrizia Lepere 
 Investor e Press Relations 
 La Doria S.p.A 
 Tel.: 340/9673931 
 Email: IR@gruppoladoria.it 
 Sito: www.ladoria.it  



 
 
 
GRUPPO LA DORIA 
        
riclassificato di sintesi   
redatto secondo i principi IFRS/EU 
 
(allegato alle informazioni sull’andamento della 
gestione)         
 SITUAZIONE PATRIMONIALE CONSOLIDATA    
valori in euro/000  30.06.2009  31.12.2008   30.06.2008      
Crediti Commerciali                  80.782                  78.521                  87.053     
Scorte                119.044                149.960                100.170     
Altri crediti correnti                  17.163                  42.546                  19.696     
Totale attività di funzionamento              216.989              271.027              206.919     
Debiti commerciali                  79.236                  87.819                  83.237     
Altri debiti di funzionamento                  20.247                  20.310                  11.411     
Totale passività di funzionamento                99.483              108.129                94.648     
CAPITALE DI FUNZIONAMENTO              117.506              162.898              112.271     
Immobilizzazioni immateriali nette                    4.996                    5.347                    5.541     
Immobilizzazioni materiali nette                  89.151                  89.019                  91.542     
Partecipazioni                         52                         49                         49     
Altre attività                  12.463                  13.690                  15.561     
CAPITALE IMMOBILIZZATO              106.662              108.105              112.693     
Passività non correnti                  18.115                  17.643                  19.864     
TFR ed altri fondi                    6.514                    7.000                    6.497     
Totale passività non correnti                24.629                24.643                26.361     
CAPITALE INVESTITO NETTO              199.539              246.360              198.603     
Liquidità (16.209)  (11.414) (11.485)     
Indebitamento a breve                  70.505                103.794                  60.307     
Indebitamento a medio/lungo                  44.272                  51.932                  61.643     
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA                98.568              144.312              110.465     
Patrimonio netto di gruppo                  88.182                  84.984                  77.144     
Patrimonio netto di terzi                  12.790                  17.065                  10.994     
TOTALE PATRIMONIO NETTO              100.971              102.049                88.138     
        



  
        
   
        
GRUPPO LA DORIA 
        
riclassificato di sintesi  
redatto secondo i principi IFRS/EU 
 
(allegato alle informazioni sull’andamento della 
gestione)        
 CONTO   ECONOMICO CONSOLIDATO  
valori in euro/000  al 30.06.2009     al 30.06.2008     al 31.12.2008     
Fatturato       224.261 100,0%   223.268 100,0%       448.230 100,0%  
Variazioni di magazzino prodotti finiti e semilavorati (40.144) (17,9%) (41.440) (18,6%)               21.827 4,9%  
Altri ricavi                 3.169 1,4%   5.220 2,3%               11.282 2,5%  
Valore della produzione        187.286 83,5%   187.048 83,8%       481.339 107,4%  
Costi della produzione             148.259 66,1%   162.814 72,9%             410.871 91,7%  
Valore aggiunto         39.027 17,4%   24.234 10,9%         70.468 15,7%  
Costo del personale                12.728 5,7%    14.618 6,5%               36.845 8,2%   
Risultato operativo lordo         26.299 11,7%      9.616 4,3%         33.623 7,5%   
Ammortamenti e svalutazioni                 5.483 2,4%     4.342 1,9%               12.701 2,8%   
Risultato operativo netto         20.816 9,3%     5.274 2,4%         20.922 4,7%   
Proventi (oneri) finanziari netti              (3.267) (1,5%) (4.205) (1,9%) (8.787) (2,0%)   
Proventi (oneri) su cambi                    181 0,1% (804) (0,4%) (1.420) (0,3%)   
Risultato de lla gestione caratteristica         17.730 7,9%    265 0,1%         10.715 2,4%   
Proventi (oneri) derivanti da attività destinate alla 
vendita 

                        
- -    - -                  - -   

Risultato ante imposte         17.730 7,9%    265 0,1%         10.715 2,4%   
Imposte sul reddito dell'esercizio                 6.667 3,0%   523 0,2%            4.986 1,1%   
Risultato netto         11.063 4,9% (258) (0,1%)           5.729 1,3%   
di cui  Gruppo                 8.807 3,9%  (1.611) (0,7%)            2.539 0,6%   
             Terzi                 2.256 1,0%    1.353 0,6%            3.190 0,7%   
        
     
    
 



LA DORIA S.P.A. 
 
riclassificato di sintesi  
redatto secondo i principi IFRS/EU 
(allegato alle informazioni sull’andamento della 
gestione) 
 
 SITUAZIONE PATRIMONIALE 
valori in euro/000  30.06.2009 31.12.2008  30.06.2008  
Crediti Commerciali                  68.438                  85.842   79.162 
Scorte                  78.730                  94.303      63.015 
Altri crediti correnti                  11.311                  11.244     12.277 
Totale attività di funzionamento              158.479              191.389      154.454 
Debiti commerciali                  58.518                  56.059     58.589 
Altri debiti di funzionamento                  10.602                    8.985        6.842 
Totale passività di funzionamento                69.120                65.044       65.431 
CAPITALE DI FUNZIONAMENTO                89.359              126.345     89.023 
Immobilizzazioni immateriali nette                       817                       873      1.112 
Immobilizzazioni materiali nette                  81.565                  81.178     83.029 
Partecipazioni                    4.173                    4.170       4.546 
Altre attività                  12.004                  13.506     15.715 
CAPITALE IMMOBILIZZATO                98.559                99.727      104.402 
Passività non correnti                  14.314                  13.758       15.389 
TFR ed altri fondi                    6.058                    6.572       5.967 
Totale passività non correnti                20.372                20.330    21.356 
CAPITALE INVESTITO NETTO              167.546              205.742     172.069 
Liquidità (14.145) (5.968) (7.766) 
Indebitamento a breve                  63.624                  95.450     56.982 
Indebitamento a medio/lungo                  39.289                  45.555     53.873 
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA                88.768              135.037       103.089 
Capitale Sociale                   34.148                  34.359         34.445 
Riserve + Risultato di periodo                  44.630                  36.346     34.535 
TOTALE PATRIMONIO NETTO                78.778                70.705     68.980 



 
        
LA DORIA S.P.A. 
        
riclassificato di sintesi 
redatto secondo i principi IFRS/EU 
 
(allegato alle informazioni sull’andamento della 
gestione)        
 CONTO   ECONOMICO 
valori in euro/000  al 30.06.2009     al 30.06.2008     al 31.12.2008     
Fatturato       130.573 100,0%         129.568 100,0%       258.740 100,0%  
Variazioni di magazzino prodotti finiti e semilavorati (17.237) (13,2%) (30.653) (23,7%)                 2.996 1,2%  
Altri ricavi                 2.937 2,2%   5.438 4,2%               10.943 4,2%  
Valore della produzione        116.273 89,0%         104.353 80,5%       272.679 105,4%  
Costi della produzione               88.333 67,7%     89.576 69,1%             227.526 87,9%  
Valore aggiunto         27.940 21,4%     14.777 11,4%         45.153 17,5%  
Costo del personale                  9.598 7,4%     11.652 9,0%               27.718 10,7%  
Risultato operativo lordo         18.342 14,0%    3.125 2,4%         17.435 6,7%  
Ammortamenti e svalutazioni                 4.918 3,8%      3.810 2,9%               10.239 4,0%  
Risultato operativo netto         13.424 10,3% (685) (0,5%)           7.196 2,8%  
Proventi  da partecipazione 1.638 1,2%    1.584 1,2% 1.584 0,6%  
Proventi (oneri) finanziari netti (2.325) (1,8%) (3.249) (2,5%) (6.609) (2,5)%  
Proventi (oneri) su cambi 643 0,5% (105) (0,08%)                      24 0,01%  
Risultato della gestione caratteristica         13.380 10,2% (2.455) (1,9%)           2.195 0,8%  
Proventi (oneri) derivanti da attività destinate alla 
vendita                         - -        - -                  - -  
Risultato ante imposte         13.380 10,2% (2.455) (1,9%)           2.195 0,8%  
Imposte sul reddito dell'esercizio                 4.856 3,7% (661) (0,5%)            1.643 0,6%  
Risultato netto           8.524 6,5% (1.794) (1,4%)              552 0,2%  
        
     
     
   
 


